Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2024

AO SENADO FEDERAL

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

CPIMJAE - CPI da Manipulação de Jogos e Apostas Esportivas

Exmo. Sr. Senador Federal Jorge Kajuru – Presidente da CPIMJAE,

Fazemos referência ao Ofício nº 147/2024-CPIMJAE, por meio do qual Vossa Excelência

convocou o atleta profissional Lucas Tolentino Coelho Lima para prestar depoimento perante esta

E. Comissão Parlamentar de Inquérito, em sessão a ser realizada no dia 30 de outubro de 2024,

no Plenário nº 2 da Ala Senador Nilo Coelho, no Senado Federal.

Destaca-se, inicialmente, que o Sr. Paquetá está à disposição desta E. Comissão e deseja contribuir

com os trabalhos de forma colaborativa.

Contudo, como Vossa Excelência deve estar ciente, o Sr. Paquetá está respondendo a certas

acusações de infrações às regras da Football Association (“FA”), entidade responsável pelo

futebol inglês. Vale ressaltar que os procedimentos da FA ainda estão em andamento, e o Sr.

Paquetá está elaborando sua defesa, a qual deverá ser apresentada em dezembro de 2024. Nessas

condições, entendemos que sua participação em um depoimento perante a CPI na data agendada

poderia comprometer o exercício pleno de seu direito de defesa, gerando o risco de decisões

inconsistentes e especulações midiáticas desnecessárias.

Diante do exposto, requer-se o adiamento do depoimento agendado para o dia 30 de outubro,

solicitando-se que o mesmo seja realizado a partir de dezembro, após a apresentação de sua defesa

perante a FA.

Sem mais para o presente momento, aproveitamos o ensejo para reiterar os votos da mais alta

estima e consideração.

Com os cumprimentos,

Marcos Motta
OAB/RJ 84.652

Bichara Abidão Neto
OAB/RJ 84.931